#### Iudiciorum quarta distinctio.

Iudicium aliud uniuersale, aliud generale, & aliud particulare.

Differentia, quæ sit inter iudicium uniuersale, & generale.

Societas quid sit.

Societas quadrupliciter contrahatur.

Societas tacita quando, & inter quos contrahitur, & nu. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. & 13.

Socius si facit maiorem impesam, quam alter, an in diuisione repeatat.

Socius qui habebat maiorem familiæ, quam alteram debebat habere maiorem partem.

Socius qui habuit plures filios qui operantur, & an debeat habere maiorem partem.

Frater si negociatur de pecunia communis, an id quod lucratur, teneatur communicare.

Societas nonquid licite contrahatur, ut unus ponat operam, alter pecuniam.

Socij an possint pacisci, ut unus habeat duas partes luci & damni, & alter tertiam.

Pacisci an possit inter socios, quod capitale sit salnum.

Paclū an ualeat, quod unus sociorum habeat duas partes luci, & tertiam damni.

22. Paction ut unus habeat tres partes luci, alius quartam, an ualeat.

Socij, quorum unus possit capitale alter ope- ram tantum & capitale perdatur an dam- num sit commune.

Socius profiscens ex causa societatis, an ex- trahat ante omnia expensas i. tineris.

Societas signum an remaneat penes superfi- cies in societate.

Societas in initio duret quinquennio, & unde possit

#### An sit iudicium uniuersale, uel particulare. 87

posuit capitale alter operam, an si in primo 55 Promittens tibi uendere, an si nolueris eme- anno perditum sit capitale, debet cogi ad po- re, tenearis.

56 Vendere mihi offerentem, an possem cogere ut uendat.

57 Venditio equo, censetur uenditus eum fratre, & sella.

58 Venditio equo similitur infra triuum, an possit agere redhibitoria.

Venditor animalis si expresse protestatur se nolle tenere de uitio, an nibilominus esse- tur, & num. 62.

Emptor agens redhibitoria, si pendente iudi- ciorum est effecta sana, an iudicium procedat.

60 Venditio rem pluri precio quam in consilio fue- tur an lucrata per filium communicetur, alijs filij.

61 Redhibitoria si in una tantum re habuerit lo- cū, & duæ res sint uendita, an pro amba- bus competat.

62 Venditio facta ad certam mensuram quæ non praefatur an agatur quanto minorist.

63 Emptorū meriti qui preferatur, & nu. 66. hil sit de eo conuenit.

64 Venditio facta ad certam mensuram quæ non praefatur an agatur quanto minorist.

65 Emptorū meriti qui preferatur, & nu. 66. hil sit de eo conuenit.

66 Emptio qualiter inter socios an consideretur ne dili- respectu numeri pecudum, sed & bonitatis.

67 Emptio, & uenditio, quando dicatur perfecta & num. 40. 41. & 45.

68 Emptio qualiter solo consensu perficiatur, & num. 39.

69 Venditio an intelligatur facta per hec uerba uidelicet, uoi me uendere il tuo cauallo, si ille dixerit che si, & che ne uolea cento florini, & ille dixerit chende volea dare cento florini bolognini, & ille dixit tu me hai inteso.

70 Emptor quis preferatur si unus emit a do- mino, alter à discipulo.

71 Venditio an ualeat, si dicatur uendo pro de- cem, & illo pluri quo Titius extimabit.

72 Fides de precio quando dicatur habita, & nu- me. 47.

73 Emptio per testes qualiter probatur.

74 Arra facit rem defincere esse integræ, & quan- do & ans pars se poneat, ultra dupli- cationem arrarum possit agi ad interesse, & num. 50. & 51.

75 Emptio, & uenditio, quando dicatur perfec- tia in rebus, quo pondere numero, uel mensu- ra consistunt.

76 Signatur facta in uigore nisi an transferae- dominum.

77 Periculum diminutionis, precij rei empæ, ad quem spectat.

**Q** Vatta principalis distinctio iudi- ciorum est.† Quia iudicium aliud est uniuersale, aliud generale, & aliud particulare. Iudicium uniuersale, dī illud, in quo agitur actione uniuersali, prout est iudicium petitionis hæredita- tis nam hæreditas a cōtinet uniuersum ius l. nihil, ff. de uerborum significacione. Item, iudicium dotis, nam similiter dos cōtinet ius uniuersale, ut no. Bar. in rub. ff. sol. mat. col. fi. idem in peculio, & alijs similibus. Iu- dicium generale est illud, in quo deducitur actio generalis, prout est actio tutela actio pro socio, & similis, & ideo appellatur gene- ralis, quia sub una actione comprehendit plura capitula, puta administrationem uni- ni, olei, frumenti, & aliorum negotiorum, ita declarat Spec. in tit. de actione, seu peti- tione, & sequitur colum. 2. uerfic. & not. de uerfi. differt.† Quæ autem sit differentia in ter. iudicium uniuersale, & generale, ponit Spec. in d. uerfic. differt, & tangit etiam aliquæ in d. 9. sequitur in prin. Et in effectu iu- dicium uniuersale comprehendit usum cor- pus uniuersum, quod plura iura habet sub se. Generale uero comprehendit plura ca- pitula separata, & uide ibi plenus per sum- F 4 iudi-

iudicij particulare est illud, quod comprehendit unam rem prout est rei uedicatio, actio exempta, ad unam rem, uel ex deposito, uel similis, ita hec oia declarantur per Spec. in d. §. sequitur. & ibi uide Rob. Ven. V.I.D.

A D I T I O . Exemplificat ( ut uides) dominus Auctor hic iudicium generale inter alia in actione pro socio , & iudicium particulare in actione , exempto , quæ quidem actionis sunt in iudicijs frequentiores cæteris alijs , nihil tamen de eis dicit: Quare aliqua dicenda sensui , & primo in actione pro socio .<sup>†</sup> Illud præ cæteris scire oportet quid societas , & cuius naturæ . In quo tex.in leg.uerum, ff.pro soc.inquit societatem esse quandam fraternitatem, sed secundum Grammaticos societas est fortunæ , & periculi participatio , quæ fit cum socium ad aliquod negocium gerendum nobis adiungimus . Ci.in Verr . Video enim per multa esse crimine , quorum tibi societas cum uerte eiusmodi est , ut item in accusando attingere non audeas . Liu. 8. bell. Maced. decreuerunt renunciandum societatem Achæis lib. 1. ab ur.infida regni societas . nam socius ille proprius dici potest , qui pari consilio Spec.& periculo , rem aliquam cum altero aggreditur . Cic. 5. uerfsc . nam socij putandi sunt , quos inter res cōcīata est , & inter negotiatores quoque socij dñr , qui lucri damique cōiōnem inierunt . Cic. pro q. 5. Rosc. qui sociū fallit , inquirorū bonorū numero nō est habendis . societatis itaque coniunctio fortunaru etiam periculi cōiōnem importat , eiusque naturæ est , ut partes sint æquales , nisi aliud sit dictum , nam agi , & pacifci pōt q̄ ad unum sp̄ctent duæ partes lucri , ad alium tertia , si s̄ q̄ plus debet habere plus contulit societati , uel pecuniæ , uel operis , ut l.nō fuerit , ff. pro soc. alias fecus dñ . n. societas quando lucra , & damna cōicantur , secundum Bar. in l. vnu in prin. ff. pro soc. & ad prædicta quæ sit natura societatis ? Vide Soc. confi. 265. col. 7 uerf: 3. & ultim. & quod pacta debent esse æqualia , alias nō ualet societas , secundū Soc. in cōs. 4. 29. colum. 4. uerf. 2. not. in 2. lib. Illud prædictis prope est , quotuplex societas contrahatur ? & certe dupliciter contrahi societatem inquit tex. inf. pro soc. in princip. & l. consensu , ff. de actio . & oblig. tacite uide- h̄c , & exp̄d̄c ; Item contrahitur societas

uniuersorū bonorum, & unius negotiatio-  
nis tātum, l. societas cōtrahitur, ff. pro soc.  
de quo plenē per Dec. in consi. 66. in t. li. 2.  
col. & ex hoc infert Bar. Soc. in consi. 87. 1.  
lib. in vlt. col. vers. tamen ijs minime obstan-  
tibus, q̄ ad p̄fsumendum cōtractū societatis  
sufficiūt actus qui solent fieri inter so-  
cios, etiam si non inferant necessario ad in-  
ducendam societatem, exemplū emūtū  
(ementes rem cōm̄ pro indiuso uār con-  
trahere societātē) l. nihil ff. comm. diuid. &  
ibi Bar. & Bal. in l. cū proposas. C. pro soc.  
& tamen cōstat q̄ talis actus fieri pōt̄ citra-  
rius, & nomen. societatis, l. ut sit pro socio  
act. ff. pro soc. Itē p̄fsumirūt contracta so-  
cietas ex librorum intitulatione sociorū, &  
si uis uidere quādo, & ex quibus actibus ui-  
deatur contracta societas, uide Bartol. in l.  
Tit. §. alter. ff. de adm. tut. & Alexā. in consi.  
3. 6. in 4. uol. † Cōsequen. est uidere nunquid  
taeta societas intelligatur contrahi inter  
aliquos quorum alter tantū negotiatur al-  
ter uero non? in quo Bart. in l. si patruus.  
C. cōia utrius. iur. in fine dicit, q̄ non uide-  
tur cōtracta societas, quia ille qui negotiatur  
magis dī donare quā societātē cōtrahe-  
re. l. 5. ff. pro soc. & hoc dicit ipse procede-  
re etiam si cōicantur lucra, quod & reperit  
in l. Titium, §. altero de adm. tut. cuius dicti  
rationem reddit, quia nō uidetur cōtracta  
societas, ex quo alter qui nō negotiatur ni-  
hil ponit l. 1. in fī. ff. pro soc At. Bal. in d. l. si  
patruus in fī. col. inquit, q̄ etiam si alter nō  
negociatur uār cōtracta societas, dummo-  
do ille alter qui nō negotiatur omnia que-  
cunque sibi aliunde obuenierit ponat in cō-  
mun: / puta si aliquid sibi obuenit ex reddi-  
tu p̄bendē, uel ex donis, uel ex dote) sicut  
dicimus de ijs, quorum unus negotiatur in  
una arte, alter si quidem in alia; (ut puta  
unus in mercantia alter in aduocatione) &  
tā luca insimul cōferunt, & cōicāt, & istud  
dictum Bal. sequitur Soc. in consi. 160. in 2.  
col. uer. ex factis autem in 2. lib. & sic iudi-  
cio meo ut saluetur dictum Bart. dictū est  
eius dictū procedere q̄n alter qui non nego-  
ciatur, nihil ponit in cōi, & sic utrumque di-  
ctū saluat, & sequitur dictū Bal. Alexā. in  
consi. 49. li. 1. & refert, ira tenere Pet. de An-  
ch. in cōs. 289. materia de qua q̄rit, & ad hoc  
uide Soc. in cōs. 192. in uer. circa 2. q. in l.  
2. & Lud. de Ro, in cōs. 291. incip. cū isti fra-

tres lucra eis, & cōs. 470. cū isti fratres. † Sed ut perfecte sciat ueritas istius hæsitationis Bar. in d.l. si patruus ponit quatuor casus, quorum primus est, qn̄ plures sunt fratres 8 quorū alter est pupillus, alij maiores: Quo casu fñm eum inter eos non uñ contracta so cietas. l. ut in conductionibus, ff. pro Soc. sequitur Angel. consulendo in consi. 60. in princip. & Bal. & Sal. ibid. & Pau. de Cast. in consi. 183. ubi ponit qn̄ fratres mortuo pa tre hñt fundicm cōem in quo se exerceret, & corū alter frater est in minor pupillus & tñ ipse ēt se exercet in fundico, nā etiā isto casu non intelligitur contracta societas in ter eos: & Lud. Rom. in consi. 182. inci. om ni potenti Dei in casu proposito præmitrē dum, idem sequitur Bar. Soc. in consi. 60. in 2. li. in 4. col. uer. nec premissis, & cons 87. in 1. lib. bene uerum est, qd idē Soc. in d. cōs. 160. in 5. col. uer. rñdetur: cōsulut qd stante dicta opinione pro uera potest renocari, & b tacite cōtrahi societas inter eos quorum unus est pupillus cum tacita auctoritate tu toris ipsius pupilli puta, quia ipso præsen te, & uidente fuit perseveratum in sociera te, & fuerint facti actus sociales ex quibus inferunt societas, & istud etiā sequitur Pau. in consi. 87. 2. uol. & sequitur Deci. in cōf. 21. 1. lib. in princip. de quo per Bar. Cāp. in const. 40. in consilijs ciuilibus, qd procedit opinio Bart. de qua supra etiam si tractare tur de utilitate pupilli: secundū Bal. in l. cū oportet in princ. in 3. col. C. de bon. que li. etiā sequitur Ias. l. in 1. 1. C. qui test. fa. poss. nu. 6. sed in hoc contrarium tenuit Lud. de Bom. in consi. 453. uisa principali constituti one, & sequitur Soc. in consi. 160. in 2. li. 4. col. uer. sed ad hanc, ubi dicit quod op. Lud. sufficiabilior est, cum pupillus potest sibi acquirere sine auctoritatis tutoris, § pu pillus inst. de inut. stip. unde quod pupillus non possit obligari in eius fauorem inductū est, ergo aduersus pupillū intelligi non deber ut dicit tex. in 1. 3. § diuis. § de carb. edic. de quibus uide Caff. in consi. Burg. in tit. de successione rub. 7 fol. 244. nume. 24. cū plurib. seq. & per Rom. in cōf. 413. nume. 8. uidetur igitur tenere Caff. in loco de quo supra quod si expedit pupillo, bene in telligitur contracta societas. † In casu uero quo pupillus habenerit tutorum qui cōicat alijs socijs, & alijs socij ipsi, uide tunc inter eos licite contracta societas, ut supra dixi, & uñ firmare Bald. in d.l. si patruus in ulti. colu. & in l. maadatum in 2. opp. C. mand. † Et si pater mādet in testō cōi noīe exerce ri mercantiam, & negociationē, ēt qd unus sit pupillus uidetur tūc contracta societas, vt est tex. in 1. qui negociationem in prin. ff. adm. tut. & ita dicit Bal. in d.l. cum oportet motus per text. in d.l. qui negociationem. † Sed in adulto qui excessit pupillarē etatē licet non habeat curatorem vñ contrahi so cietas, ut dicit do. Alexand. in consi. 59. in 1. uolu. inc. maturā 4. col. & in consi. 3. 2. in 2. lib. † Et similiter si pupillus postquā excessit pupillarē etatē si habuit ratam societā tem manebit rata societas & ualida est, se cundum Alexan. in cōsil. 232. col. lib. 2. & sequitur Ias. in d.l. qui test. fa. poss. sed quatu rus allegat Alex. in consi. 23. uoluit allegare in consi. 36. in 4. lib. † Diuersas tñ est casus cum oēs fratres sunt maiores natu, & neuter eorum negotiator, quia forte sunt nobi les, tunc. n. dicit Bart. qd quamvis hæreditatē paternam indiuism possideant, tñ nō præsumitur inter eos contracta societas, nisi expresse sit dictū, & cum Bar. transfeunt Raph. Pau. de Cast. & Ful. i d.l. si patruus in pen. col. circa fin. & ibi Sal. contrarium uero op. tenuit Bal. ibid. in pen. col. inquiens, quod licet nobiles non faciant mercantia tñ omnia que eis obueniūt dona, & salaria & quascunque dotes conferunt, & cōicant, uñ ex ijs inter eos contracta societas, & hæc op. Bal. arrestatur esse ueram. Alex. in consi. 49. in 1. libr. incip. maturā ponderatis, & consi. 36. 4. lib. & Ang. in cōf. 12. incip. Va nucius, sed Phil. derit. in consi. 21. in 1. lib. in antepen. col. uñ tenere opin. Barto. Ias. uero in d.l. 1. num. 7. post relata opiniones concludit quod facienda est regula qd si sunt plures fratres maiores natu quorum neuter negotiatur: mortuo parte quamvis hæreditatem indiuism teneant, non tñ inter eos censebitur contracta societas, & hoc modo procedat op. Bart. limitatur ista re gula nisi interuenient alij actus cōes, & sociales licet non quæstuarij nec mercantiles, & hoc modo procedat op. Bald. & se quacium. † Alter dissimilis casus proponi tur quando unus negotiatur alter uero nā nime, iste siquidem casu dicat Bart. qd non intelligitur contracta societas: quod non

procedit, si ille qui non negotiatur ponit oīa quæcumque sibi obueniunt in cōi, & in hoc uideatis scripta Decij in consi. 21. in 3. d. 13. col. & dixi supra. <sup>†</sup> Insuperque non obmitā alium dari casum in quo oēs fratres mortuo patre negotientur, & tunc absque dubio oēs admittunt contractam esse societā c. tē, dicit tñ Bar. quod cēsetur contracta c. societas illius negociaitonis tm̄, quā gerūt, & non aliarum, quod quidem intelligit Bal. in d.l. si patruus in ult. colu. procedere in actibus, & negociaitonibus uniformibus, ut puta si oēs isti fratres ad insimul gerunt mercantiam lanæ: Tunc n. uerum est quod non uidetur contracta societas nisi in illa negociaitonē: adeo q̄ si unus emerit fundum nō esset communis, licet emisset ex pecunia cōmuni, sed in actibus disformibus, & uarie-tatem habentibus credit Bal. q̄ oīa bonorū intelligitur contracta societas, sed op̄. Bar. sequitur simpliciter Pau. in consi. 66. incip. atttingam breuissime 1. lib. & Alex. in consi. 72. in 4. lib. & idē Alex. in l. cum duobus, §. papinianus, ff. pro so. de quo per Soc. in cōs. 162. in 2. li. uersi. postremo & in consi. 191. incip. capio difficultatem vers. circa secūdā. sed si bene aduertatur opin. Bal. est de mente Barto. in d.l. si patruus, & in §. altero, nec ipse negat id quod dicit Bal. dum dicit, q̄ si cōicant lucra unius negociaitonis tamen ilius, v̄ contracta societas, quasi uelit quod si per eos fierent actus dissimiles, quia non solum cōicant lucra in illa negociaitonē, sed undecimque obueniunt, & negotiantur in pluribus rebus, non solū illius negociaitonis, sed oīum bonorū, iure censetur contracta societas, & istam limitationē Bald. v̄. sequi. Lud. de Ro. in consi. 291. & sequitur 14. Iaf. in d.l. 1. <sup>†</sup> Sed illud conseqvens est uide re, nunquid si sunt duo socij quorum unus fecit maiore impenſam quā alter in domo, an in diuisione possit hanc impenſam repe-re, & negat Bald. in l. pen. C. de coll. bo. at Iaf. Alexan. Fran. Cur. in add. & Ang. in lec. Flor. distinguit, q̄ aut sunt socij oīum bono-rum, & bene dicit Bal. aut unius tantum ne-gociaitonis sunt socij, & isto casu si unus so-ciorum facit maiorum impenſam quam al-ter potest ab eo repeterre per l. socium qui in §. fi. & l. si unus, §. qd. ff. pro soc. Bar. Cast. in consi. bart. in titu. des successiones rub. 7 fol. 243. nume. 17. sequitur hanc distinctio-

19. l. viii, ff. eo. ti. <sup>†</sup> Sed an pacisci inter socios possit ut unus ferat duas partes lucri, & dā-ni, & alter tertia si ille qui plus habet, plus confert societati in pecunia, opere, uel indu-stria quod corresponeat illi pluri? dicas quod sic ut in l. si non fuerit in prin. & leg. quod eum in ff. pro soc. alias si plus non i confert esse pactum illicitum, secundum Azo. quem sequitur Accur. in d.l. si non fue rit. <sup>†</sup> Sed an pacisci liceat quod capitale sit saluū, & eū ponenti reddatur, q̄ lucrum diuidatur? Bal. in l. 1. C. pro so. tener f quod non, & sequitur ibi: Sal. & cet. doc. & Host. in summa de usur. & firmat do. Amb. de uigna. in rep. c. salubriter de vſur. concl. 4. nu. 166. & hoc uerum est, ut tale pactum non possit fieri per cum qui ponit pecunia, sed bene fieri potest per eū qui ponit operā, tan-ctū, secūdum doc. sed idem Amb. ubi supra concludat quod etiā isto casu si hic talis uel let lucrum eiusdem rei in qua nō uult damnum ēt quo ad eum non licet, miror tamen quod Gram. in consi. 80. in ciuilibus teneat quod ualeat pactum quod capitale sit saluū, & lucrum diuidatur, sed Ro. in consi. 500. i. c. summarius questionis tenet tale pa-tum nō ualere quia sapit usuram, sed ego g. teneo cum d. Gram. in casu proposito g. de pecudibus, & ouibus, cum consuetudo pas-sim admittant illum contractum. <sup>†</sup> Sed an possit fieri pactum quod vnuus sociorum ha-beat duas partes lucri, & tertiam damni, vel econtra duas partes damni, & tertia lucri? & dicas quod non, ut est tex. in l. lucius, ff. pro soc. & concludit idē do. Amb. ubi supra dicens, quod tunc ualeret tale pactum ut unus habeat tres partes aliis quartam, uel quintā, aut sextam, si modo ille qui plus ha-bet plus in societate posuerit, alias pactum h. esset illictū, & ponit Bal. in l. 1. C. pro soc. 21. Itē nō ualeat pactū ut vnuus habeat tres partes lucri aliis quartā & periculum capi-talis sit cōe, quia lucrum sentiret pro trib. partibus, & damnum sentiret pro dimidia, ut concludit doc. Amb. in d.c. salubriter in 7. concl. & ibi ēt querit, an ualeat pactum, ut ponēs capitale habeat lucrum ad dis-cre-tionē alterius socij, & dicit quod ualeat ut 23. in 8. concl. <sup>†</sup> Quid enim si unus posuit capi-tale pecunia, alter uero operam tm̄, accidit quod capitale casu fortuito deperditum est an istud damnum debeat esse cōe, regu-

la est quod non, secundum gl. in l. si nō fue rit, ff. pro so. licet teneat contrarium in l. C. eo. sed primā opinionem approbat Bart. in d.l. 1. & Ang. de Per. in trac. de soc. in 12. arti. rōnem reddit Bal. in d.l. 1. quia sufficie q̄ ille qui posuit operam, sustineat damnum ipsarum operarum, & hec est cōis: sūla, ut concludit do. Amb. in rep. d.c. salubriter in 12. concl. nu. 174. limitatur tñ secundum eū ista cōis opinio. Primo nisi per pactum aliud esse conuentū, quia seruandum esset pactū: de quo oīno uideas Bar. Soc. in consi. 265. in 2. lib. in 2. difficultate, ubi copiosissi-me ubi tandem concludere v̄, q̄ dicere sim-pliciter q̄ ualeat pactum q̄ damnum capita-lis sit cōe, & dicere q̄ non ualeat sunt falsi-sima, sed iudicanda sunt prout ipse ibi con-siderat: Bal. uero consi. 65. incip. videamus, que societas est lib. 4. ū simpliciter tenere quod si perditum est capitale dānum debet esse cōe, & idē Bal. in consi. 493. incip. multi-loquium in 4. lib. tenet tale pactum ualere, & q̄ si tale pactum minime appossum re-periatur tunc dicendum est q̄ si capitale sit cōicatum inter socios, & uerque est dñs p̄ parte, & tū capitali perditō damnum erit cōe, sed si dñm non fuit translatum exem-plum (ut in instituto) nam si socius qui im-mittit operam est institutor principaliter sed in quaestu est socius, & tunc periculum capi-talis est dñi, & ita dicit dicere intelligi contrariā opin. Sed cogita dum casus euenerit. Secundo limitatur dicta conclusio nisi co-suetudo esset quod damnum capitalis esset cōe. Tertio limitatur, ut non procedat quā do pecunia esset statim deperdita ante pos-i-tionē operarum & ante eas positas, uel pa-rū post prēstitas, secundū Ang. nam eo casu dānum capitalis erit cōe, & ita dicit Ambr. 24. in loco, de quo sup. <sup>†</sup> Nec incouenit quod vnuus sociorū ex causa societatis proficiēs expēfas quas facit ex corpore societatis ex-trahat, quia non dicitur lucrum nisi deduc-tis expensis, secundū Iac. de Are. & Cyn. in 1. C. pro so. & ibi sequitur Bal. & do. Amb. 25. ubi supra. <sup>†</sup> Illud ēt inuestigatione, dignū est nunquid si plures mercatores fuerint socij in aliqua mercantia, & minor pars ip-forum recedit à societate major uero rema-net in ea, an ista maior pars possit ut signo solito societatis quod erat soliti omnes ap-ponere in libro, & ballis & Bald. qui omnia voluit

solutus investigare in d.leg. i. C. pro so. in 2. colu. uersic. item quæro decidit post multa quod non potest maior pars ipsorum socio rum in societate remansorū uti signo pre dicto, & hæc uera dicit ipse in ijs quæ pos sent trahi ad captionem, alterius, in alijs ve ro quæ nemini nocent (puta in armis nobilium (retinent arma domus principales, & idem tenet ipse in l.f.C. pro soc. reperio tam en Barto. in tract. de in. & arm. dicentem q̄ si unus ipsorum sociorum erat in socie tate capitaneus, & quasi magister societatis tunc apud eum remanent signa, quia ipse erat iter ceteros majoris honoris, arg. ff. de fun. instr. l.fin. si uero non erat aliquis inter eos capitaneus tunc apud eum remanebūt signa qui erat socius majoris partis: ut, ff. cautiones, si vero omnes sunt equalis partis forte dirimen dum est d.l. si quæ cautiones, & si dissoluta societate unus ex socijs rema net negotiator debet remanere signum pœ nes eum, hoc ideo quia aliorum non inter est: Itē quia quamuis sit dissoluta societas tamen negotiatio remanet pœnes eum, ergo iniquum est quod signum quod erat accessoriū negocia tioni separetur ab ea, & hæc dicit procedere de signis mercatorum, sed quid de signis artificij seu peritia? in quo dicit esse aduentum, quia quandoque sunt signa artificij in quibus principali ter operatur qualitas loci (exemplum in Marchia Anconitana est quoddam nobile castellum cui nomen Fabrianum ubi artificium faciendo cartas de papiro principali ter uiger) ibique sunt multa ædificia ad hæc, & ex quibusdam ædificijs meliores caræ uenient (ut uidemus in folio carte quod habet suum signum) per quod significatur cuius ædificij sit carta: Isto enim casu dicit quod signum remanebit apud illum apud quæ remanebit ædificium quocunque modo, quædam uero sunt insignia artificij in quo principaliter operaet bonitas artificis (ut uidemus insignis quæ apponuntur in gladijs, & alijs operibus metallorum) & isto casu omnes qui stant in una statione pos sunt uti signo, quasi magister principaliter istius stationis approbet illa opera, ut in auc de tab. §. nos autem, si uero separantur dicti socij, signum debet remanere apud eū qui principaliter erat in statione, arg. l.fi. de fun. instr. sed si omnes æquales nisi in uicem

se conueniant sorte dirimetur apud quem signum remanebit d. l. si quæ causationes fam. hæc. Additio cum opin. Bar. antea sim pliciter concurrebat nunc autem reperi Be nue. strach. in tract. de merc. in 2. parte num. 99. qui post relatas opiniones adherendum potius putat opin. Bal. recedendum esse pa to, nam si recte inspiciantur doctrinæ, & ratio nes quæ Bald. mouent, & Benuen. cum sequentem procedunt uigentque quando illi socij quorum societas diuisa est, & tūc prætendunt uti signo societatis non essent socij illius artificij, & professionis quorum occasione signum erat inter ipsos socios adiumentum, nā si erant plures socij in uno artificio (ut puta in faciendis ensibus) qui durante societate unico signo mercabant enses si postea diuidatur societas nō inconuenit dicere quod maior pars sociorum pos sit uti signo, & aliis prout Bar. bene distinguit, nulla enim captio alterius eo casu cō sideratur potest, cum socij illi qui remanerunt in societate, licet noua capitula fecis sent adeo ut noua societas uideatur, reman sit tamen pœnes eos eadem. peritia artis, & idem artificium, adeo ut emptores minime decipientur sub confidentia, & fama inter signi. Idem enim artifices sunt, idem collegium artificium est nō diuersum, nam collegium in uno solo, & in uno loco remanet, secundum Inno. in c. præsente de iure pat. l. sicut. §. in decurionibus cum gl. & Bar. ff. quod eius uine. no. per Inn. in c. ex nuncio de ope. no. nun. & si bene inspiciat tex. in d. §. in decurionibus optime probat opi. Bar. ibi enim dicitur quod si uniuersitas remansit ad unum solem ille potest facere, & expedire quidquid poterat tota uniuersitas, quia eadem uniuersitas censemur, licet in uno solo consistat. cessat enim eo casu ratio prohibitionis de non utendo signo alterius de qua per tex. in c. dilecta extra de excess. pres. (quæ est ut quis non decipiat co lore interfignij, & ne alijs qui non, sit de collegio possit fraudare collegium utendo signo) de quo ad plenum per do Gul. Bened. in rep. c. Rai. in parte 1. num. 59. fol. 5. in uno tamen casu procedere do. Bald. ubi apud socios qui remanerunt in societate nō esset eadē peritia artificij illius (ut quia minus periti sunt, quam alijs socij qui diuiserunt societatem) tunc enim quia deciperentur

centur emptores, & fama illorum, qui diuiserunt societatem, diffamaret, licet possent pro hiberi ne illo signo utanc, per rōnes, de quibus per Guliel. in loco supra citato, & ita te nendum puto quidq̄ dixerit Ben. interest n. reip. q̄ signa bonorū magistrorum cognoscantur, ne interdum unas imperitus pro perito assumat, aut peritus per imperitum in suo opere diffametur, & ne populus decipiat, & haec quidem de plano (dices tu) procedit insignis artificij, sed quid insignis mercatorū, quibus utuntur mercatores ipsi non ad denotandum artificium, seu opus, sed ad significandā societatem in quo qđē adhuc dico tenēdā esse opinionē Bar. quia licet mutata sit societas quo ad aliquos, qui diuiserunt societatem, remanserunt tñ alij in eadem societate, quo casu succedit cōclusio q̄ se hæc, q̄ in ijs, q̄ formantur ex corporibus distantibus q̄ separatis, licet tot ex ipsis corporibus pereant, q̄ pereat forma, quæ ex eis tempore dispositionis perficiebatur, dispositio tñ durat in eo, quod remanserit, licet non sit potissimum pars, ut patet in l. s. greg. ff. de leg. i. & alijs exēplis positis per Alb. Bru. in tract. de mut. & transfor. in 10. concl. nu. 58. sic ergo licet aliqui socij recesserunt a societate, si alij remanerunt maiores numero in eadem societate, vel remansit capitaneus aut magister, & alios, prout dicit Bar. debet remanere signū pœnes superstites, nec aliqua captio considerari potest iudicio meo, nō eorum qui recesserunt à societate, quia si di camus signum accedere societati, nulli fit iniuria, si remanserit signum apud eos, qui remanerunt in societate, poslq̄ illud signum in casu isto sit adiumentum, non ad denotandam excellentiam hoīs, sed significandam, & pacificandam societatem, quod probat, arg. tex. in l. fi. est. & l. si id quod. in prin. ff. pro fo. ubi societas contracta in pretio quadriga uendēdā, perit mortuo uno equo, cum pretium quadriga uēdēdā haberi non possit facta societas, at secus si societas facta fuerit in quadriga, quia uno equo perempto, nihilominus durat societas, ex eo quia est iam ius quæstum, & societas contracta ita in casu nō, si est cōtracta societas in emendis, & uendendis pannis, licet aliqui recedēt à societate, est iā ius quæstum, & remanet eadē societas in substantia, quod ad aliquos superstites, nec mercatores recentes dice-

re possunt, q̄ rōne signi qđ etat cōē, damnae afficiunt, & mercatores superstites in societate luc. antē magis, q̄ si non haberent signū illud, quia signū in casu isto non dat esse societati, nec maius emolumentum tribuit, tantummodo specificat, & denotat societatem, signum, qđ maius lucrum tribuit, est signum artificij (ut dixi) nec ēt eorū qui cō. trahunt cum mercatoribus superstibus in societate captio considerari potest, quia si contrahunt non est pp signum, sed pp illa mercantia quam gerunt, cogita tñ super prædictis. ¶ Finge ulterius, q̄ fuit inita societas inter alios mercatores duratura per quinquennium, unus posuit ducatos mille pro capitali, alter operam durante quinquennio, & in primo anno perditum est capitale, an iterū possit cogi ille ad ponendū aliud capi tale? Bal. in d. l. in 6. q. dicit quid nō, quia finita est societas. Item quia vñ actum depositando semel tantum, & non plus allegat. l. si socius pro filia. uel. nec si prior. ff. pro fo. sed quid si perita est pars capitalis, quo casu operarius non vult ponere operam, in re quæ est magna, in re quæ est parua, nisi suppleatur capitale quid juris? Idem Bald. ibidem in 12. q. dicit, quid fouet æquitatem, arg. ff. de admī. tut. l. ita autē. in princ & ita dicit Sal. in d. l. i. in 4. q. sed in 1. casu propo sitio dubitandum puto, qñ fuit contracta. societas in aliqua mercantia per quinquennium, ita q̄ unus habeat ponere capitale alter operā, ita q̄ nulla fuit habita consideratio ad certum capitale, q̄ tunc ponebatur, sed tantummodo fuit dictū, q̄ dicto tempore perdurante poneat capitale, quod n. positum fuit, & non durat nullum posuisse uidebitur, dicerem tantum dictū Bal. procedere, ubi inita est societas habito respetu ad certum capitale, quod tunc ponebatur, nā illo perempto perit societas. ¶ Quid n. si contracta fuit societas, ita q̄ unus possit capitale ad communē lucrum, & delucrum cum pacto q̄ si deluctum, seu ex capitulo fuerit factum teneatur infra mensem reddere rōnem, & probare dictum ex capitulo, an si intra mensem minime fuerit reditū rō, nec probatum ex capitulo audiatur finito mense si vult probare? Bal. in col. 62. in 2. uolu. inc. in ista q. in 2. dubio consuluit q̄ audit post mensem ad probandum non obstante pacto p̄dicto, motus quia si index dat termi-

terminum alicui partium ad aliquid probandum, auditur etiam post terminum, si ius ad uersatij non sit effectum deterius (puta quia ei saluæ sunt defensiones) ut l. Mancipiorū. ff. de opt. leg. & ibi per Bar. & per Cyn. in au 18 then. iubemus. C. de iud. † Nunquid ergo socius teneatur consocio reddere rationem de gestis, & administratis? & dicendum est quod, ut dicit Bar. in l. Mutius. ff. pro so. ubi dicit, q̄ rō sociorum debet reuideri de anno in annum amicabiliter nō dictato iudicio, nisi aliud in partis eorum caueatur, uel debet reuideri q̄nque sine calumnia petitur, ut dicunt Bal. & Sal. in rub. C. de pto. soc. & habetur in l. tandi. eod. tit. & sequit Bar. Soc. in confi. 213. in 3. col. in 2. lib. uers. 1. cōclusio. & in cōf. 193. col. 5. uers. circa quintā eo li. sed quō est reddenda rō? tex. in l. cum seruus. ff. de ma. test. dicit, q̄ pferenda sunt rōnes q̄n proferri solent. i. offerenda legenda, explorandæ, computandæ, an proba, uel improba, referant, recte, vel non recte, accepta, & data, tex. in l. qui sub condicione redendarum rationum. ff. de cond. & dem. dicit q̄ qui tenetur reddere rationes debet fidē facere de omnibus, quæ ab eo gesta sunt tex. uero in l. statu lib. §. ult. ff. de statu lib. dicit uolumina rationum tradenda ad percundandas, sciendas, & examinandas rationes, & si latius uis uidere qualiter socius teneat reddere rationē, vide Bel. in confi. 152. in 3. lib. inci. ad euidentiam p̄mitendum est, & ibi etiam dicit, q̄ socius tenetur confidere libros rationum, alijs si non conficit iuratur in item contra socium, & plenissimè de prædictis omnibus vide Mod. Parisi. in con su. Par. in tit. 1. de mat. feu. in §. 6. nume. 15. fol. 101. cū plu. seq. † Et an Arrendator in societate res alterius administrans, qui de negocij gestis non reddidit calculum, dicatur fuitum commississe, & an conueniri possit ad rationem reddendam, & per quantum tempus possit peti, ut reddatur ratio ad ministracionis, & q̄n petatur, & an socius conuentus ad reddendam rationem debet in expensis condemnari, si non fuit interpellatus extra judicialiter, ut reddat rationem? & de multis alijs, vide Bertr. in confi. 152. in 3. lib. † Et quid si uendantur res communnes per aliquem ex socijs, demum tempore redditioñis rationis socio, qui uendidit sit debiūm; q̄ res non debuerat uendi, & q̄ de

voluntate sociorum minime fuerit distracta, an in dubio præsumatur rem uenditam de uoluntate sociorum? Bal. in in l. familiæ. C. fam. & herciscundæ, dicit quod si res quæ uendita fuit erat exposta uenalis, & quæ id tenebatur, ut uenderetur (ut sunt mercatia) & tunc res illa distracta censebitur de violitate omnium, at secus dicit in casu contra 31 rō. † Sed finge in redditioñe rationis fieri dubium, q̄ res uendita fuerit maiori precio quam afferitur uenditam esse per consociū, quid iuri? Idem Bal. ubi supra, dicit quod super hoc debent recipi probationes utriusque partis, & si neutra pars probauerit standum est iuramento uenditantis, si est homo bonæ conditionis, uitæ, & famæ, arg l. si q̄s pro redemptione. C. de do. & sequitur Lud. Rom. in le. in illa 1. colum. ff. de uerborum obligation. † Quid enim si pater quo ad uixerit dedit pecuniam filio suo, ut cum ea lucrari, & negotiari posset, qui vivente patre ex dicta pecunia mercatiam gessit, multaque exinde lucratus extitit, omniaque ponet uiuente patre rationem, & compotum paterni nominis, an mortuo patre dicta lucra sint cōmunia cum alijs fratribus? Ange. in conf. 85. inc. ex themate cōsuluit, q̄ oīa lucra quæstusque dicti frates uiuente patre quæstæ sunt æqualiter dividenda cum alijs fratribus, & similiter si decedenter patre perseverassent in mercatia cū dicta pecunia, æqualiter lucra debet diuidi iure inter eos mortuo patre, alijs secus. † Illud etiā scire interest, ecce facta est divisione inter socios, & occasione societatis unus sociorum alteri cedit nomina debitorum societatis, & dum hic cessionarius ageret contra debitores cessos, opponitur, q̄ non potest agere stante titu magnæ curiæ uicariæ (quo disponitur non posse agi iure, nisi cesso probetur facta ex causa necessaria, quid iuris) pro resolutione illud dispiciendum est, nunquid cesso inter socios, ex causa necessaria, uel lucrativa dicatur? & certe tenendum est ex causa necessaria, non lucrativa censendum esse, ex doc. Bar. in l. p. diuersas. C. man. circa fi. ubi æquiparat socios coh. credibus. Sed cesso facta inter coheredes dicitur causa expediens & necessaria, ut tradit Pau. de Cast. in d.l. per diuersas. 3. col. uer. & in effectu, ubi congerit omnes causas necessarias, & expeditentes, & tamen ponit cessionem factam inter

inter coheredes ex cā necessaria, ergo idem dicendum est de facta inter cōsocios, sequitur Bal. ibidem 1. col. versic. & in textu coheredes, sequitur do. Abb. in cap. 2. de alie. iur. muta. cat. fam. nec ipsa cessione requiritur alius titulus, quam ipsa diuisio inter eos, que pro titulo habetur, ut tradit Pau. de Castr. in loco supra citato, nec requiritur aliqua nominatio p̄cij, cum ipse diuisio habeatur p̄ precios cedendarum act. vt tenet Bald. vbi supra 1. col. vers. 2. que est ratio, confirma optimæ ratione, nam diuisio equiparatur transactioni, ut no. gl. in l. tres fratres. ff. de pa. & Bat. in l. qui Rom. §. si duo fr. ff. de neib. obl. in 2. q. quod confirmat Iaf. in d.l. qui Rom. d. §. duo fratres. 14. col. in fi. sed quando aliquid sit ex cœla transactionis non dicitur voluntarium, sed necessarium, ut evitentur litigies, ergo &c. Accedit prædictis, quia ut plurimum in istis cessionibus sociorum soleat fieri pactum de cedendo partem suam. Ita tamen soluere habeat omne illud, ad quod erit debitor occasione societatis, & tunc trahit in contractum innominatum do ut facias, & sic est necessaria, secundum Paul. de Castr. in d.l. per diuersas 5. colum. uersic. sed pone, & sequitur Bald. ibi 2. colum. uersic. 2. quarto. Item diuisio censetur uera alienatio, secundum Iaso. in d. §. duo fratres. in antep. col. versi. nam licet. ergo cesso facta ex causa diuisioñis videtur facta ex causa necessaria. Item inquit Bar. in d.l. per diuersas. q̄ nihil aliud est titulus, quam causa contractus, sed hic interuenit causa diuisioñis, ergo non potest dici, quod sit sine causa seu titulo. 34. † Sed prædictis cōsequens est, ecce duo mercatores distrahunt inter se societatem, & uni assignantur mercantia, que forte sunt Venetijs, alteri mercantia, que sunt Perusij cū suis emolumentis, qualiter ergo unus conservabit alterum indemnum à contractibus initis? dicit Bald. in l. certum est, C. fam. erc. pen. colum. uersi. vtlerius quero, q̄ secundum pet. si unus istorum est obligatus, & condemnatus conservabitur indemnis per cautionem, verum Cy. dicebat si condemnatus non esset, sed esset obligatus per instrumentum uarentigiatum, debet conservari indemnis soluendo non cauendo. † Vbi autem nihil conuentum fuerit, qualiter inter socios debet lucrum diuidi, nec adeſt coauisitudo, tunc Bal. in l. 1. C. pro soc. q. 2. & Ang. in trac.

societ. dicunt, quod si unus ex socijs posuit centrum, & alter operas, & de lucio habene ducenta extrahit primo, qui posuit centrum capitale suum, & reliqua ducenta que sunt de lucio diuidentur inter omnes, ita tamen quod qui plus posuit in societate, puta ppter operas, & pecunia, vel duas partes pecunia, respectu illius, qui soluit unam partem posuit, nō respectu eius, qui operas posuit, quia opera valent tantum sicut pecunia que ponatur, habebit plus de lucio arbitrio boni uiri. † Sed quid si sunt duo socij, qui inierunt societatem inter eos in certis pecudibus (pu. a vnu posuit centrum pecudes, alijs centrum triginta propter bonitatem,) an in diuisione debeat haberi ratio, & æqualitas debeat considerari non solu respectu numeri, sed etiam respectu bonitatis, ualoris, & extimationis, pecudum? hanc q̄nem semel in sacro reg. o. confi. Neap. evenisse in facto testa tur Affl. in decis. 58. uertitur dubium, ubi refert suisse decisum, quod non solu seruanda est equalitas inter socios respectu numeri pecudum, sed etiam respectu bonitatis, va loris, & extimationis pecudum, & hęc sufficiant quo ad hanc materiam societatis in qua plura notata digna esse dicturus, sed ne uidear transcribere ijs solis contentus sum. Restat ut aliqua in materia emptionis, uen ditioñis que dicamus, & licet emptionis con gelio in pluribus locis per scribentes reperiatur facta, quo sit, ut potius subtilitatis, q̄ uilitatis, prima siquidē facie uideatur in ijs nostris additionibus aliqua transportare, nihilominus recte intuentibus non omnino inutilia erunt. † Idecirco illud præscire oportet, quod contractus emptionis, venditionisque, ut ex omni sui parte perfectus sit, requiritur, q̄ uenditio sit facta communi consensi, p. ecum solutum, & res tradita, ut inst. de emp. & uen. §. p̄tium, & in l. 2. §. 4. & in l. pac. ff. eod. tit. & l. Iulij. §. offerri, ff. de act. emp. & inst. de re diu. §. uendit. sed latius exordiendo, dicendum est perfectione istius contractus quarupliciter considerandan fore. Primo respectu ipsius existentia, & dicitur perfectus solo consensi, ut l. iuris gentium in princ. ff. de pac. 2. modo dicitur & perfectio respectu actionis. & obligationis ex contractu producēdæ, & si sit contractus conditionalis, non dicitur perfectus condicione pendente l. haec vera. ff. de acti. emp. & vend.

& uend. 3. modo dicitur perfectio respectu substantiarum, (ut omnia quae sunt de mente contrahentium sunt expressa, & quae sunt de solemnitate sive apposita). contractus C. de fid. instr. 4. dicitur perfectio quantum ad effectum, quia ex contractu facta est executio, & deuentum est ad traditionem rei. ut est glo. o. d. in l. necessario, in princ. ff. de peri. & commo. rei uendit. † Et quantus dixerim hunc contractum solo consensu celebrari, cum sit iurisgentium, est verum si talis consensus interuenit simul, & eodem tempore ab ipsis contrahentibus praesentialiter, nam consentire est simul sentire, text. est iuncta, glo. in uerbi consentire in l. consensu. in pri. ff. de acti. & obl. unde si dixero uendo equum pro decem Tilio, & unus audiens referat ipsi Tilio, qui dixerit se uelle emere, certò isto casu non contrahitur emptio, nec uenditio, ut dixit gl. ord. in l. 1. in fi. in uerbo per literas ff. de contrah. emp. & ex hoc alijs me assidente pro iudice in ei. Salerni in nundinis, quia ibi celebratur de mense Septembri, dicebat / in causa cuiusdam scolaris prætendentis se emissè quosdam libros à quadam librario, & probare uisus fuit dictam emptionem per testes deponentes dictū librarium dixisse in absentia scholaris se uendidisse illos lib. dicto scholaris) non est se perfectè legitimeque probatam emptio nem. † Bene tamen emptionem per nunciū, uel epistolam fieri constitutum est, si tamen specialiter nunciū ad hoc deputatus extisset, per tex. in l. 1. §. fi. ff. de contrah. emp. & uen. † Nec perfectam putet uenditionem, si pretium collatum extitisse in arbitrio tertij in specie non nominati. Ut in specie dicit Ang. Aret. in §. premium. inst. de emp. & uen. num. 11. in gl. nominatus. † Item ualere emptionem, licet de certo precio couentum minime fuerit, si res uedita foret pro eo praetatio pro quanto apud alium emptorem reperiatur, constitutum est, reperto in precij certi emptore, secundum Io. And. in tit. de emp. & uend. §. nunc dicendum in addi. ad Spe. in add. magna, quem refert, & sequitur Bal. in l. 2. in fi. C. de rei uen. & Ang. in l. qui Romæ. §. cohæredes. ff. de uerb. obl. & probatur in l. fi. C. de iure emph. (ibi tam quan titatem, quam ab alio recipere potest (& non intelligitur de iusto precio, sed de quounque quod repertum fuerit, etiam singu

42 lari, & non communī extimatione. † Sed illud hæsitationem parit, nunquid uenditio intelligatur facta per hæc uerba, (uidelicet, uoime uendere il. tuo cauallo, & uendens responder, che si, ma ne uoglio cento florini, & uolens emere dixit, Io te ne uoglio dare cento florini, bolognini dieci per florino, & uendens respondit, tu me hai inteso? ) Phil. Cor. in conf. 123. inci. uiderunt pri. facie in 4. lib. tener quod non, quia per illa uerba, tu me hai inteso, datur intelligi uoluntas ipsius, quod persistit in eius primæa intentione. † Ponam hic questionem aliam de facto coram me uentilatam in nundinis Salerni. Quidam mercator pellum habebat discipulum in apotece, qui discipulus in absencia sui magistri uendidit pelles uni mercatori, Denim magister ignorans uenditionem factam per eius discipulum, alterius uendidit, fuit dubitatum quis istorum emptorum præferatur, stante quia primo emptori per discipulum fuit facta traditio? in qua quia non fuit probatum, q. discipulus esset solitus uendere pelles in absentia magistri, & sic prima uenditio uideretur in sufficiens, licet fuisse facta traditio, tamen præfetur secundus emptor, qui habet causam a uero domino pellum, secundum glo. no. in l. si indebitū. §. 1. & ibi Bar. ff. rem rat. hab. & firmat Iaf. in l. quoties. C. de rei uen. nu. 45. & ita determinauit, & execuimus fuit pro quo est test. in l. si ea res, §. uterque nostrum. ff. de actio. emp. & uen. † Item ualere uenditionem, si disatur uendo pro decem, & illo pluri, q. Titius extit. l. cauetur, ut est tex. in l. hæc uenditio. §. fi. ff. de contrah. emp. & firmat d. Fab. de mon. san. Saus. in tract. de emp. & uend. in 5. parte, nu. 29. † Item licet constitutum sit non aliter perfecta esse emptionem, quam si precium solutiū sit, quo ad dominij translat onem tamen si fuerint data pignora, idem erit, l. q. uendit. & l. vt res, ff. de contr. emp. hæc enim tria non ad imparia iudicantur, pretium fore solutum, habitam fuisse fidem de pretio, uel data fuisse pignora, q. ad dominij translationem, & perfectionem contractus iuribus superioris allegatis. † Et habitam fuisse fidem de pretio, tunc dicetur, si rem traditam fore constat, nihil fuerit dictū, ut dicit gl. in d. l. q. uen. didi; & in hæc uendit. inst. de emp. & vend. & cum gl. træfunt communiter Doct. Quod

min.

mimine procedere dicas, si uenditio in nundinis fieret, quia licet traditam rem proberet, hæc fidem de precio habitam censemus est, quia ex quo ab inde de proximo nundinates sunt recessi, non est presumendum fuisse habitam fidē de precio iuxta tex. in l. si quasi. ff. de pig. actio. fm. Bal. in l. si nō donationis. C. de contuah. emp. & de iud. l. si legationes, & l. si solutus. ff. pro soc. & per gl. in l. quod uenit di. ff. de emp. & vend. & Bar. in d. l. si quasi. 48. † Nec obmitto, quod testes uolentes probare emptionē dñt concludenter deponere cōi consensu fuisse traditā celebratū, rem emptā fuisse traditā, & preciū numeratū, certumq; fuisse terminū, uel habitā fuisse fidē de precio fm. Spe. in tit. de test. §. nunc tractandum. uer. ergo, & probatur per tex. in l. cū res. C. de prob. & per Lud. de R. o. in cōf. 4. 1. incip. uisit. 49 & per cunctis actis. † Illud sciendum est, q. simplex datio & arrarē non fecit rē definire esse integrā, nisi datę forēt in partē precij, & solutionis fm. Bar. in l. ab emp. ff. de pac. & est tex. in l. 2. C. qn. l. ab emp. disce. & in dubio vī arra data in partē precij. si erat in pe. nu. fm. gl. & Bal. in l. 4. ff. de l. cōm. facit pto hoc l. ex 50 emp. §. si quis uina. ff. de act. emp. † Sed illud inuestig. dū puto nō quid si datus fuerit unus numerus in partē precij, & pro arra, ex hoc ui deat rem definire esse integrā? & uī dicendū q. nō quia tex. in d. l. 2. dicit rem definire esse integrā si pars precij fuerit soluta, & pars in dubio dicitur dimidia. l. etiō. ff. de usuf. l. de etate. §. qui interrogatus. ff. de inter. act. l. nom. §. portiones. ff. de uerb. sign. l. talis. §. fi. ff. de paſt. per glos. in l. si qui aduocatorum de poſtu. & habet per Bal. in leg. scimus, in prin. C. de inoff. test. Bar. in l. 2. C. qu. do. & qui 4. pars, debe. l. 5. cat. in cle. 2. §. 2. de aſta. & qual. cum simil. unde non uideat fuisse de mente imperat. in d. l. 2. q. si emptio fuerit pro centā contracta, q. per solutionem unius nummi, seu obuli definit rem non eset integrā, quasi fuerit soluta pars. cum modicum non est in consideratione. l. scio, in glos. ff. de in integ. rest. & l. in reb. §. posſunt. ff. comm. & ibi glos. hinc est, q. respectu modicae rei nō debet quis acquirere magnam actionem, secundū Spec. in tit. de feb. §. 2. uerbi. 23. & sic respectu unius nummi, uel obuli non debet dici rem definire esse integrā, & sic acquiri magnā actionem, bene tamen dico, q. licet pars in dubio intelligatur de dimidia ut supra, utrum aliquam minor pars continetur, ut quando de mente loquentes constaret) de quo extra de decim. c. 2. lib. 6. & per domi. de fa. ge. in Roma. §. deinde in prin. de eccl. l. 6. & sic licet: medietas precij non sit soluta procedit dispositio tex. in d. l. 2. dummodo sit saltim 6. pars, uel maior uno nō mo ſeu obulo, & ita pro nū dicerem, q. est notandum quia ſepe tuſci hoc faciūt nec reperi ab aliquo taſtū, & pro fidetis facit, quia modica res nō parit nec actio nec excepi. l. habitatores. ff. local. l. si id quod. §. si quas. ff. de dona. inter ui. & ux. cū concord. al. leg. in gl. Itē quia modicū & nihil equiparan tur. e. licet cauſam de quib. c. cū te. de re iud. c. re uera de conse. difſ. 2. licet in cōtrarium uideat facere quia per solutionē etiō unius nūmī noī censuſ factā interrupit prescriptio fm. Bald. in c. illud in ult. col. de p̄ſcr. & uoluit Ang. in l. quādū. C. de difſrac. pig. nō tā ſi recedo a predictis. † Dubitant in plenisq; locis scribentes, si datus artis altera pars te peniteat ultra duplicationē arrarū possit. agi ad interelle pro perfecione contractus? & gl. in l. contraetus. C. de fid. instru. & in §. 1. inst. de emp. & uend. dñt q. sic, & sequit. Dy. & Bart. in l. 1. §. si quis dixerit. ff. de pu. & sequitur do. Fab. de Mon. fa. Saus. in tract. de emp. & vend. 52. in 5. pat. q. 1. 2. nu. 69. † Albi ēt nō desinunt in uestigare qn̄ dicas pfectus l. cōtractus quo ad agēdū, & quo ad periculū emptoris, si fuit uēditū unū, oleū, & alijs res cōſiſtētes in p̄deſre, numero uel mēſura, & distinguunt text. in l. qd̄ ſepe. §. in his. ff. de cōtr. emp. & ibi pulchre declarat Bal. q. aut uēd. fit ſimpliſter, & fuit cōſtitutū unū precij pro toto frumento, oleo, uel uino, & ſtatim uēditio dñ pfecta: aut fuit facta uēditio taliter, q. pro ſingulo corpore p̄dere, uel mēſura, fit certū preciū ſtatū, & illo caſu nō pfectus, contraetus, niſi ſecuta appendiſe, numeriſe, & p̄deratione, & tunc dñ facta uēd. ad mēſura, qn̄ pro ſingulo ſtarior, uel iugere tetraq; constituit certū preciū. (Puta 10. pro ſingulo ſtarior) ut declarat Bal. ubi ſupra, & de ijs addo uidendum Fran. de Are. in cōf. 1. 1. per totū, & Dec. in cōf. 179. 53 & Soc. conf. ult. in 4. par. ubi plenē. † Item ex ſignatura uini in uegete facta non tranſferti dominium in eum qui ſignauit, inquit tex. in l. 1. §. si dolu m. ff. de per. & cōm. rei uen. & renet Bal. in rub. C. eo. tit. col. 1. & Iaf. in l. quoties. 6. limit. C. de rei uend. & Boe. decif. 10. 54 nu. 10. in 1. par. † Quid enim si mercatores eset magna penuria frumenti: emiſſent max. quantitatē frumenti ſoluerunt preciū,

Rob. Mar.

G

&amp; uen.

& uenditores non tradiderunt frumentum in tpe: adeo quod decreuit precium frumenti ad quem periculum diminutionis spectet? ista questio fuit semel in ciuitate Papij tempore quo Lud. Rex contra Venetos bellum mouit, ut refert Hier. Cagn. in repetit. l.curabit. ff.de actio.emp. & uendit.nu.47. & ibi dicit fuisse determinatum, qd periculum diminutionis respicit emptores per ea qua tradit Alexand. & Aquen. in l.de diuisione ult.col. ff. sol. matr. & subtiliter declarat Aret. in consi. i.50. uisit d. l.genter, col. 6. ubi dicunt text. in l.curabit. ff. de actio.emp. in quantum uoluit deberi usuras pp moram irregularem, ob non ad implementum contractus: debere intelligi, ut procedat respectu fructuum, & accessioni: rone aequitatis in tex. scriptae, non autem procedit quo ad periculum interitus, uel ualorem rei in quibus ista mora irregularis, que contrahitur per impedimentum rei non opera, qd est notandum, prae dicta tñ sanè intelligo ubi sola mora irregularis daretur, que contrahit, que solutione precij ex parte emporis, & per traditionem rei ex parte uendoris, at secus ubi daretur mora regularis, que contrahitur per interpellatione expressam, uel tacita per appositionem dici, & pœnæ per ea, que hñ in l.1. ff. de actio. empt. & in d.l.curabit. & uide eti Cap. in dec. 19. † Quid enim sit tibi promittam per solemnum stipulationem uendere certas res, an si pñsa duetus nolueris emere te nearis? Paul. de Cast. in l.bone fidei. quam legit cum l.si hæres uersi. tr. ff. de eo, qd cer. loc. ponit hanc quest. & ibi tenet qd habet locum praesentia: imò si quid solutum est repeti poterit etiam, qd nō stetit per promissorem quo minus uenderet. mouetur ratione, quia si aliquis promittit uendere per stipulationem mihi, ipse promissor est obligatus mihi. l.labeo. §.conductum. ff. de uerb. sign. non econuerso, quia ego ad mihi sum obligatus illi promittenti uendere: licet facta cōditione teneatur ad precium, & firmat ac sequitur Nic. Boer. in decis. 48. num. 11. in 1. parte. † Sed quid si quis offert mihi uendere iusto precio aliquam rem, & ego accepto emere an ipsum sic offereant cogere ualeam ad uendendum, si fortasse se penituerit Philipp. Corn. in cons. 25. incip. circa prin.uolum. 4. consuluit, quod nō potest cogi. ratio est secundum eum, quia illa obligatio uidetur potius quedam declaratio, seu intimatio uoluntatis sui, quia promissio, ideo ex ea non oritur actio an refert ac se-

57 quitur Nic. Boer. in d.decisio. 48. nu. 23. † Er in notandum est, quod m. uendito equo censef uenditus cum frēno & sella si habet, ut l.ædiles aiunt in prin. & ibi glo. & Bart. ff. de ædil. ed. & Bar. in l. cum qui. §. non solum ff. de fur. & in l.sicut certo. §. ulique adeo. ff. commoda. & Ang. in l.ædiles. §. uenden. & Bald. in l.2. C. de ædil.act. & uoluit ibi singularius Bald. (ut refert, & sequitur Iaso. in §. actionum autem inst. de actio. num. 58.) quod si aliquis causa uendendi ostenderit equum bene ornatum, quod illa ornamenta tenetur tradere, & si nō uult tradere, lictum est empori agere infra quadraginta dies allegat. l.eum qui. §. non solum. ff. de fur. & ibi dicit Ias. qd ueniunt etiam illa ornamenta, que equus habebat per duos dies ante uenditionem. † Et si uendito equo infra triduum moriatur a die factæ emptioonis præsumitur fuisse morbosum tēpore uenditionis, ut possit agi ad precium contra uenditorem secundum Io. And. in add. Spe. in tit. de empt. & uend. §. sciendum uersic. & nota, qd in uend. & sequitur Alexand. in add. ad Bart. in l.si in rixa in ult. addi. ff. ad Corn. de siccari. & istam opinio. sequitur, & diffusus firmat Boer. in decisio. 324. nu. 12. in secunda parte. 59 † Finge enim uenditorem animalis se protestasse expresse se nolle teneri de uitio. an nihilominus teneatur? & distinguendum puto, quod aut fecit protestationem uenditor se nolle teneri generaliter, & nihilominus teneatur, aut specialiter, & specialibus uerbis, uidelicet nolo teneri de tali uitio, & non teneatur. l. quero. ff. de actio. emptio. si uero erat uitium patens, & notum empori, non teneatur uenditor. l.ca que commendandi. ff. de contrahen. empt. aut non erat notum, & tenetur, quia dolus uenditoris preponderat culpe emporis. l.item si obstetrix in fin. ff. ad l. Aqui. l. si uero uterque erat ignorans tunc agitur quanto minoris res ualeat propter uitium, uel quanto minoris empturus fuisse empor. l.1. C. de ædil. a. act. si uero scienter uenditor uen didit rem uitiosam, tenetur ad interesse extra rem: ignoranter uero tenetur quanto minoris empturus esset, dicit tamen Cyn. in l.1. C. de ædil. a. act. quām uitium manifestum, & apparens uenditor nō tenetur denunciare, id est quando est extrinsecum, & in loco aperto, (ut si equus est deoculatus, uel manifeste claudicat.) † Quid. n. si empor rei uitiosæ morbosæ agit redhibitoria, & probauit rem esse uitiosam ante uenditionem factam, & pen- dente

dente iudicio res est effecta sana, an hoc non obstat. possit iudex condemnare uenditorem? & in hoc licet prima facie uideatur facere text. in l.iustissime. §. fi. & l.si hominem. §. fin. cum l.seq. & l. quod si nolit. §. mane. ff. de ædil. edi. qd sic: tñ in contrarium facit text. in l. qui alienam in princip. ff. de euic. & l.si fideiussor euictionis. ff. de exceps. do. & pro hoc facit regulæ tex. in l.adigere. §. quamvis. ff. de iur. pat. & doct. Sar. in l.Vranus in fin. ff. de fideiuss. ubi uult, qd ubiunque pendente aliquo iudicio deficit causa. illius iudicii, illud iudicium impeditur, & idem uoluit in l.pluribus. §. & si placet. ff. de uerb. oblig. & qd non possit condemnare in diuiduo latissim habet per Bar. Cep. in Lactioni. ff. de ædil. edi. ubi per plura ita firmar in facti contingentia, ita obtinuisse referens, super quo addo uidentum And. Tiraq. in tract. cau. cef. nume. 231. in uerbo, Redhibitionis causa, dicentem qd uenditor debet in expensis eius cōdemnari, & donec cōfauerit uitium, & si empor persistiter sciens uitium cōfassus debet in alijs expensis cōdemnari, & hoc dicit uoluisse eundem Cep. ubi supra num. 21. † Illud non ab re. subiectendum puto: nunquid si cum fuerit delibera, & conclusum inter consiliarios ciuitatis, seu superioris de uendendo frumentum certo, & determinato precio, & non pluri, quid hoc sciens uendit suum frumentum pluri precio, que conclusio anteq. conclusio predicta publi cata exitiſſet (licet uendiderit minori p̄cio, quātunq. tñps in platea ualebat) an cōtracta uend. & publicata dicta conclusione rescindatur dictus contractus? in quo quidē casu repe rio. Bar. Cep. in l.si nominatim. ff. de ædil. ed. qui arguit ad partes, & inquit sibi prima facie uideri, qd rescindatur talis contractus motus per tex. in l.1. uendi. ff. de act. emp. ubi dñ, qd si uenditor se seruitur debet, & ignorabat empor, & nihil d. xit uenditor, & tenetur actione exēp. Itē pro hoc dicit facere text. in d.l. si nominatim, & §. preced. (ibi cōsulto reticuit) & hāc op. citat teneri per Gul. de Cu. & Bar. in l.c. tra legē. ff. de le. & Bart. in l.qro. ff. de act. empt. Pau. de Cast. in l.1. §. l.ed. tit. & Io. de Pla. infinit. de le. pa. tu. in fin. l.col. sed Raph. Ful. in d.l. quero (ut ipse citat) tenet cōtrariū (uidelicet, qd ualeat cōtractus, & non tenebat emporē admoneare) sed ipse Bar. Cep. tenet contrarium, & dicit pro hoc esse casum ad litteram in ratione sui in leg. l. in princ. ff. si quis test. liber esse ius. fu. (maxime ibi, sed naturæ equum est non esse impositum) & prō hoc etiā dicit facere, l.1. §. ille autem nouissimus. C. de lat. lib. toll. ubi dicitur, qd occasio fraudi non est danda, & glo. in l.cū satis, quæ inc. no. ibi. Itē dare occasio. C. de agr. & cēs. lib. l.1. & qd ibi no. Bar. in fin. & quod no. Bar. in l.ōes profugi in fi. eo. tit. de agi. & censi. Itē h.d. probari ratione evidenter nam mens statuentū quid sentierint spectanda erit, sed in casu predicti statuti seu conclusionis fuit, qd ciuitas haberet frumentū in bono foro, & iste fecit contrariū, ergo. Item pro h.d. cēs. bonū text. in l.Iul. §. si uenditor doleo, & in §. seq. & in §. idem Iulia. colum: nec obstat. secundū eū, qd statutū nō ligat nisi à tpe promulgationis, & etiā aliquā post duos menses, ut in auth. ut nouę constitutions post insinuationē, col. 5. atia paria sunt facere cōtra statutū iam promulgatū, nel nō promulgatū, & in fraudē anticipat tēpus, arg. l.si quis id quod uer. qd si dū propeneret. ff. de iur. om. iu. & tenendo istam op. respondet motiū Fulg. & sic cōcludit tenēndū esse, qd uenditor tenet ad restitutionē precij quanti interest ipsius emporis rē emptam non fuisse illo precio, & hāc notes ad nonnullas questiones. † Solent aliquā uenditores equorum tpe uenditionis protestatione premisā uendere, qd non intendunt teneri de aliquibus uitiosi, quo fit ut dubite ē an tale patētum liberet uenditorem si equus est uitiosus? & distinguendū est aut generaliter se protestauerit uenditor se teneri de quibuscumq. uitiosi nolle, & pactum sibi non prodest, aut specialiter, & specialibus uerbis (uidelicet nolo teneri de tali uitio) & pactū liberat. l. quero. ff. de actio. empt. si uero erat uitium patens, & notum empori nō tenetur uenditor. l.ca, que commendandi. ff. de contrahen. emp. aut non erat notum, & tenetur, quia dolus uenditoris preponderat culpe emporis, ut l.item si obstetrix in fin. ff. ad l. Aqui. si uero uterque erat ignorans tunc agit, uel quanto minoris empturus fuisse empor. l.1. C. de ed. a. act. si uero sciē ter uenditor uendar rem uitiosam tenetur ad interesse extra rem, ignoranter vero tenetur quanto minoris empturus esset, dicit tamen Cy. in l.1. C. de ædil. a. act. uitium manifestum, & apparens uenditor nō tenetur denunciare uitio. qd est extrinsecum, & in loco evidenter, (ut si equus est deoculatus, uel manifeste claudicat. Sed latius exordiendo Bart. Cep. in leg. si uenditor. ff. de ædil. ed. nume. 8. cum seq. aff.